
PRACOVNÍ LISTY
pro 4. a 5. ročník ZŠ

metodický materiál pro vyučující českého jazyka, vlastivědy a dějepisu

zpracovala Mgr. Zlatuše Tůmová ve spolupráci s autorkou knihy PhDr. Veronikou Válkovou

metodický materiál pro vyučující českého jazyka, vlastivědy a dějepisu

zpracovala Mgr. Zlatuše Tůmová ve spolupráci s autorkou knihy PhDr. Veronikou Válkovou

































Metodické poznámky pro učitele 

Projekt Svatý Václav ke stejnojmenné knize Veroniky Válkové  

 

Vlastivěda, český jazyk, hudební výchova pro 4. a 5. ročník ZŠ 

 

1. Cíle: 

 Seznámení prostřednictvím poutavé četby s historií nejstarších Přemyslovců  

a s historickými reáliemi té doby. 

 Propojení poznatků a dovedností napříč předměty. 

 Rozvíjení tvůrčích schopností dětí, jejich samostatného a logického uvažování. 

 Podpora dětské kreativity a fantazie. 

 Zkoumání historických staveb, umění, oblečení, společenských vrstev obyvatel, jejich 

zvyků. 

 Rodokmen nejstarších Přemyslovců. 

 

2. Časová náročnost: 

 Lze vytvořit celoroční motivační projekt a jednotlivé pracovní listy zpracovávat v průběhu 

celého roku. Knihu přečíst postupně celou při společné četbě a průběžně využívat 

pracovní listy. 

 Můžeme také vytvořit několik dvouhodinových bloků. Vhodná je zejména práce ve 

skupině. 

 Další možnou variantou je zvolit vždy jeden pracovní list k doplnění probírané látky. 

Pracovat lze jednotlivě i ve skupinách.  

 

3. Pomůcky: 

 VÁLKOVÁ, Veronika. Svatý Václav. Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-5225-9. 

 Kopie pracovních listů do skupin nebo dvojic. 

 Zeměpisný atlas ČR pro ZŠ. 

 Knihy s legendami o sv. Václavovi. 

 Záznam Svatováclavského chorálu. 

 Umělecká ztvárnění sv. Václava – odkaz https://prezi.com/aso4lxxcrx9e/svaty-vaclav/ 

 Obrazový materiál. 

 Encyklopedie, internet. 

 Psací potřeby, pastelky, nůžky, lepidlo. 

 

 

https://prezi.com/aso4lxxcrx9e/svaty-vaclav/


4. Řešení pracovních listů: 

PL 1  

o Budeč – č. 3 

o Praha – č. 9 

o Levý Hradec – č. 4 

o Kouřim – č. 1 

o Boleslav – č. 6 

o Tetín – č. 8 

o Libušín – č. 2 

o Mělník – č. 7 

o Lštění – č. 5 

            

       
 

 

 

 

 

 



PL 2 

 

 
 

 

 

 

 

 



PL 3 

 
 

PL 4  

  
 



 

PL 5 

  

A. Sochy:  

a/ Josef Václav Myslbek 

b/ Jan Jiří Bendl 

c/ Matyáš Braun 

d/ neznámý autor – mince Jaroslav Bejvl 

e/ David Černý 

f/ Petr Parléř 

 

B. Obrazy: 

a/ Mistr Teodorik 

b/ Mikoláš Aleš 

 

C. Vitráže: 

a/ neznámý autor 

 

D. Mince: 

a/ Vladimír Oppl 

 

E. Poštovní známky: 

a/ Jan Kavan 

b/ Mikoláš Aleš 

 

Další umělecká ztvárnění můžete najít v prezentaci s následujícím odkazem: 

 

https://prezi.com/aso4lxxcrx9e/svaty-vaclav/ 

 

 

 

PL 6 

  

1. IMPOZANTNÍ 

2. PERMANENTNÍ 

3. DILATACE 

4. EXHIBOVAT 

5. KOMFORTNĚ 

6. IMAGINÁRNÍ 

7. STRATEGIE 

8. AKUTNÍ 

 

 

https://prezi.com/aso4lxxcrx9e/svaty-vaclav/


PL 7 

 

  1. PATRON 

  2. DRAHOMÍRA 

  3. BLANÍK 

  4. LATINA 

  5. ANEŽKA 

  6. PODIVEN 

  7. MARIÁNSKÁ 

  8. KOUŘIM 

  9. LUDMILA 

10. ZBROJ 

11. BOLESLAV 

12. MYSLBEK 

13. SVĚTEC 

14. BUDEČ 

15. VYŠEHRAD 

16. OSTATKY 

17. PRAŽSKÝ HRAD 

18. VÉVODO 

 

TAJENKA:  PALLADIUM  ZEMĚ  ČESKÉ    

 

PL 8  

 

       

 



  

PL 9 

 

           

 

                                

1. Svatovítského pokladu. 

 

2. Přes 400 položek (vystaveno 139 věcí). 

 

3. V sakristii Svatovítské katedrály. 

 

4. V kapli Svatého Kříže na II. nádvoří Pražského hradu. 

 

 

 

 

 



 

PL 10 

 

 

 

PL 11 – Zpěvohru pro Vás napsala Pavla Sovová. 

Moje kolegyně-hudebnice ji už několikrát nazkoušely s dětmi. Je to moc hezké 

představení, každý si může samozřejmě upravit podle vlastních představ a s různými 

doprovodnými nástroji. (ZT) 


